
1

ANO: 04  N°: 1073
quarta-feira

08 DE abril DE 2020
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Edmilson Souza Santos 

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Arnoldo Reilly Almeida Azevedo 

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Jonas de Siqueira Cesar

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Marcos Aurélio De Souza 

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Arilson De Souza Barros 

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 036/2020
Processo nº 517/2020

	
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como 
objeto o Registro de Preços para aquisição de insumos para a realização de 
diversos exames, incluindo locação de equipamentos com reparo e manutenção 
por conta da contratada, destinado ao Hospital Municipal Mariana Maria de 
Jesus, em favor das empresas:

DIAGNÓSTICA RIO PRODUTOS E SERVIÇOS MÉDICOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ: 08.044.840/0002-49, no valor de R$ 307.451,00 (trezentos e sete 
mil, quatrocentos e cinquenta e um reais);
LABMEDIC COMERCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
LTDA, CNPJ: 21.947.632/0001-37, no valor de R$ 235.000,00 (duzentos e trinta 
e cinco mil reais).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.

Quissamã (RJ), 02 de abril de 2020.

Renata da Silva Fagundes
Secretária Municipal de Saúde

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  08 DE abril DE 2020 | EDIÇÃO: N° 1073

DECRETO Nº 2826/2020                        EM 06 DE ABRIL DE 2020.

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA: 

Art. 1º - É considerado ponto facultativo nas repartições públicas 
municipais no dia 09 de abril de 2020 (quinta-feira).

Art. 2º - O expediente será normal, entretanto, sob a 
responsabilidade dos respectivos chefes, nas repartições cujas 
atividades não possam ser suspensas, em virtude de exigências 
técnicas ou por interesse público.

Art. 3° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

 Quissamã, 06 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

republicado por incorreção

ERRATA

PORTARIA N° 18.380/2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ EM 02/04/2020, EDIÇÃO N° 1069.

Onde se lê: 

RESOLVE: …, do cargo comissionado de ASSESSOR ESPECIAL DE 

TRANSPORTE – CC-2, ...

Leia-se: 

RESOLVE: …, do cargo comissionado de ASSESSOR ADMINISTRATIVO DE 

TRANSPORTE – CC-2, ...

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 042/2020.

2 - Fato gerador: Solicitação nº 509/2020 – Pregão Presencial nº 
022/2020 – Processo nº 899/2020 – CECLA.

3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa IRENE 
PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA.

4 – Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação, 
instalação e operação de equipamentos de sonorização e iluminação 
decorativa, tendas, serviços de locução e treliças, para atender a 
programação do Carnaval 2020, conforme termo de referência que integra 
este contrato.

5 – Prazo: No período de 20/02/2020 à 25/02/2020.

6 - Forma de Pagamento: Em parcela única, conforme cronograma 
de desembolso.

7 - Valor total: R$ 5.340,00 (cinco mil, trezentos e quarenta reais).

Quissamã (RJ), 07 de abril de 2020.

Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.396/2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: exonerar o servidor REINALDO FERNANDES, mat. n° 6527, do cargo 
comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE TRANSPORTES 
COLETIVOS  - CC-7,  lotado na Coordenadoria Especial de Transporte, a 
contar de 1° de abril de 2020.

Gabinete da Prefeita, 06 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

republicada por incorreção

P O R T A R I A Nº 18.397/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para tratamento de saúde da servidora 
pública CLÁUDIA GOMES MATHIAS NETO, Assistente Administrativo – mat. 
n° 337, no período de 02 de abril à 1º de maio de 2020, lotada na Secretaria 
Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, com base no artigo 
100, inciso II da Lei Complementar n° 006/2019 e Decreto n° 2818/2020, 
conforme processo n° 1582/2019.

Gabinete da Prefeita, 07 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita 



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  08 DE abril DE 2020 | EDIÇÃO: N° 1073

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 043/2020.

2 - Fato gerador: Solicitação nº 509/2020 – Pregão Presencial nº 
022/2020 – Processo nº 899/2020 – CECLA.

3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa DG 
ENTRETENIMENTOS PRODUÇÕES & SONORIZAÇÃO LTDA.

4 – Objeto: Contratação de empresa para realizar serviços de locação, 
instalação e operação de equipamentos de sonorização e iluminação 
decorativa, tendas, serviços de locução e treliças, para atender a 
programação do Carnaval 2020, conforme termo de referência que integra 
este contrato.

5 – Prazo: No período de 20/02/2020 à 25/02/2020.

6 - Forma de Pagamento: Em parcela única, conforme cronograma 
de desembolso.

7 - Valor total: R$ 43.691,50 (quarenta e três mil, seiscentos e noventa 
e um reais e cinquenta centavos).

Quissamã (RJ), 07 de abril de 2020.

Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.398/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: prorrogar a Licença para tratamento de saúde da servidora 
pública LUCELI LEÔNCIO DE SOUZA, Professor I, mat. n° 140, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, no período de 05 de abril a 04 de maio de 
2020, com base no artigo 100, inciso II, da Lei Complementar n° 006/2019 e 
Decreto n° 2818/2020, de acordo com o processo n° 10.662/2019.

Gabinete da Prefeita, 07 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.399/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: designar a servidora MARCELA APARECIDA CRUZ MAIA, mat. 
n° 6792, para responder como Apontador do Complexo Regulador, sem 
prejuízo de suas funções, em substituição a servidora JOICE PEREIRA, mat. 
n° 8334, no período de 06 de março a 03 de julho de 2020, por motivo de 
licença maternidade.

Gabinete da Prefeita, 07 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.400/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para tratamento de saúde do servidor público 
NILTON PINTO, PNT- Contabilidade, mat. n° 338, no período de 31 de março  
a  29 de abril de 2020, lotado na Secretaria Municipal de Fazenda, com base 
no artigo 100, II da Lei Complementar n° 006/2019 e Decreto n° 2818/2020, 
conforme processo n° 482/2020.

Gabinete da Prefeita, 07 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.401/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para tratamento de saúde da servidora 
pública LANDMARA MARQUES RIBEIRO FERREIRA, Auxiliar de Enfermagem, 
mat. n° 2985, no período de 03 de abril a 02 de maio de 2020, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde, com base no artigo 100, II da Lei 
Complementar n° 006/2019 e Decreto n° 2818/2020, conforme processo 
n° 3115/2020.

Gabinete da Prefeita, 07 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



4 D.O.Q.

P O R T A R I A Nº 18.402/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Conceder Licença para tratamento de saúde à servidora pública 
SANDRA HELENA DE MATTOS BERSOT, Professor II, mat. n° 2471, no período 
de 14 de fevereiro  a  30 de abril de 2020, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, com base no artigo 100, I da Lei Complementar n° 006/2019, 
conforme processo n° 3387/2020.

Gabinete da Prefeita, 07 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.403/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Conceder Licença para tratamento de saúde ao servidor público 
SÉRGIO LUIZ AZEREDO DE BARCELOS, Técnico em Edificações, mat. n° 439, 
no período de 19 de março  a  17 de maio de 2020, lotado na Secretaria 
Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, com base no artigo 
100, I da Lei Complementar n° 006/2019, conforme processo n° 3405/2020.

Gabinete da Prefeita, 07 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

 P O R T A R I A  N° 18.404/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: prorrogar, a pedido, a licença sem vencimento da servidora 
MARCELA SILVA DE MOURA, Professor I, mat. n° 5727, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, no período de 1° de abril a 31 de julho de 2020, nos 
termos do artigo 107 da Lei Complementar n° 006/2019, de acordo com o 
processo n° 2910/2019.

Gabinete da Prefeita, 07 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

 P O R T A R I A  N° 18.405/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: cancelar, a pedido, a redução da carga horária da servidora 
MAGDALA FERREIRA DE BARCELOS, Auxiliar Administrativo, mat. n° 2337, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com o processo n° 
4012/2020.

Gabinete da Prefeita, 07 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A  N° 18.406/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: cancelar as permutas dos servidores abaixo relacionados, a  
contar de 31 de março 2020.

PREFEITURA DE 
QUISSAMÃ

GOVERNO DO ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO

MAT. NOME CARGO ID. NOME CARGO

1884
Rozane de 
Oliveira dos 
Santos Peixoto

Professor II 33912343 Deise Vieira Professor 
DOC II

PREFEITURA DE QUISSAMÃ PREFEITURA DE CARAPEBUS

MAT. NOME CARGO ID. NOME CARGO

8063 Eduardo 
Matias Professor II 33912343 Deise Vieira Professor 

DOC II
			 

Gabinete da Prefeita, 07 de abril de 2020.	

        MARIA DE FÁTIMA PACHECO

         Prefeita

P O R T A R I A Nº 18.407/2020

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: nomear a senhora CRISTIANA PESSANHA DA SILVA para exercer 
o cargo comissionado de ASSESSOR ADMINISTRATIVO DE GABINETE – CC-
2, lotada na Secretaria Municipal de Educação, a contar de 1° de abril de 
2020.

Gabinete da Prefeita, 07 de abril de 2020.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

www.quissama.rj.gov.br |  08 DE abril DE 2020 | EDIÇÃO: N° 1073



5D.O.Q.

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 041/2020.
2 - Fato gerador: Solicitação nº 509/2020 – Pregão Presencial nº 
022/2020 – Processo nº 899/2020 – CECLA.
3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa V. C. 
MENEZES COMÉRCIO, PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI.
4 – Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação, 
instalação e operação de equipamentos de sonorização e iluminação 
decorativa, tendas, serviços de locução e treliças, para atender a 
programação do Carnaval 2020, conforme termo de referência que integra 
este contrato. 
5 – Prazo: No período de 20/02/2020 à 25/02/2020.
6 - Forma de Pagamento: Em parcela única, conforme cronograma 
de desembolso.
7 - Valor total: R$ 5.166,00 (cinco mil, cento e sessenta e seis reais).

Quissamã (RJ), 07 de abril de 2020.

Amanda Fragoso Barcelos
Coordenadora Especial de Cultura e Lazer

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR REGISTRADO R$

041/2020 D H S Comércio e Serviços 25.071.875/0001-05 426.240,00

FATO GERADOR: Solicitação nº 3031/2019 - Processo nº 14.274/2019 - Pregão Presencial para Registro de Preços nº 30/2020.
REGISTRADOR: Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de cesta básica embalada individualmente em plástico resistente, para a população em situação 
de vulnerabilidade e risco social, conforme Termo de Referência que integra esta Ata de Registro de Preços.
PRAZO: 12 (doze) meses.
INÍCIO: 01/04/2020
TÉRMINO: 01/04/2021
VALOR TOTAL: R$ 426.240,00 (quatrocentos e vinte e seis mil, duzentos e quarenta reais).
A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata, constam na tabela abaixo:

Quissamã (RJ), 07 de abril de 2020.

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2020

Página: 1/1

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 051.03.0037.0 UNIDADE Cesta  básica -  4.800,0000 88,8000 426.240,0000Kit Economia
Total para este Fornecedor: 426.240,00001

Total para esta Solicitação: 426.240,0000

© Tecnologia Global Ltda.

www.quissama.rj.gov.br |  08 DE abril DE 2020 | EDIÇÃO: N° 1073


